نصرہ میگزین شماره ۳۷
جولائی / اگست ۲۰۱۷ء بمطابق
شوال / ذی القعدہ ۱۴۳۸ھ ہجری

عطاء بن خلیل ابو الرشته
(امیر حزب التحریر)

تفسیر سورۃ البقرۃ آیت ۱۶۳-۱۵۹

نئی بین الاقوامی صورت حال
جس کا تعین خلافت کرے گی

برصغیر پاک و ہند کی
تحریک خلافت

مشکلات کے دوران کس
طرح بہادر ابھر کر
سامنے آتے ہیں

سی پیک - حقائق،
رکاوٹیں اور لائحہ عمل

ابو بکر صدیق (رض):
اسلام اور مسلمانوں کے
پشت پناہ

اس بات کی فوری ضرورت ہے کہ مسلمان نبوت کے طریقے پر خلافت کے قیام کی اپنی اسلامی ذمہ داری کو پورا کریں۔ اور اس بات کی بھی فوری ضرورت ہے کہ افواج کے افسران خود کو مجرم حکمرانوں سے آزاد کرائیں جنہوں نے انہیں باندھ رکھا ہے اور امت کی ڈھال، خلافت کے قیام کے لیے حزب التحریر کو نصرۃ فراہم کریں۔

ولایہ پاکستان میں حزب التحریر کامیڈیا آفس

17 رمضان 1438 ہجری

12 جون 2017

## روزہ مسلمان کی ڈھال ہے اور خلافت امت کی ڈھال ہے

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

اے پاکستان کے مخلص اور اچھے لوگو!

رسول اللہ ﷺ کے دور کے بعد کئی صدیوں تک اسلام کی حکمرانی رہی اور اس دور میں خلافت دشمنوں کے خلاف مسلمانوں کی ڈھال تھی۔

يَخْذُلْكُمْ فَمَنْ ذَا الَّذِي يَنْصُرُكُمْ مَنْ بَعْدَهُ وَعَلَى اللَّهِ فَلْيَتَوَكَّلِ الْمُؤْمِنُونَ" اگر اللہ تمہاری مدد کرے تو کوئی تم پر غالب نہیں آسکتا اور اگر وہ تمہیں چھوڑ دے تو کون ہے جو تمہاری مدد کرے۔ ایمان والوں کو صرف اللہ ہی پر بھروسہ رکھنا چاہیے" (آل عمران: 160)

22 شعبان 1438 ہجری / 19 مئی 2017

حزب التحریر دہلیہ پاکستان

بقیہ صفحہ 34 سے

یوں مسئلہ اس حدیث کے متعلق ہے جس کے ضعیف ہونے میں علمائے حدیث کے درمیان اختلاف ہے نہ کہ اس حدیث کے بارے میں کہ جس کے ضعیف ہونے پر علماء متفق ہیں۔ اس دوسری قسم کی حدیث کو استعمال نہیں کیا جائے گا اگر اسے مشہور مجتہدین اور علماء نے اپنی کتابوں میں ضعیف قرار دیا ہے چاہے ہم یہ تصور ہی کیوں نہ کر لیں کہ اسے بحث کرنے کے لیے کتاب میں رکھا گیا ہے، تب بھی یہ ضعیف ہی رہے گی، اور میں کہتا ہوں کہ "بحث کرنے کے لیے" کیونکہ مجتہدین اور فقہاء اس ضعیف حدیث سے استدلال ہی نہیں کرتے جس کے ضعیف ہونے میں علمائے حدیث کا اجماع ہو۔۔۔

مجھے امید ہے کہ محترم بھائی کے لیے موضوع واضح ہو گیا ہو گا۔

آپ کا بھائی،
عطاء بن خلیل ابو الرشتہ

6 صفر 1438 ہجری

برطانیہ 6/11/2016م

## سوال و جواب: علمائے حدیث کے درمیان ضعیف حدیث کی تعریف پر اختلاف

سوال:

السلام علیکم، میرا تعلق مصر سے ہے اور آپ کی ویب سائٹ پر یہ میرا پہلا وزٹ ہے۔

میں کچھ سابقہ معلومات کے حوالے سے تذبذب کا شکار ہوں، اور جب میں نے کچھ سوالوں کے حوالے سے آپ کے جوابات دیکھے تو میرے تذبذب میں مزید اضافہ ہو گیا، تو صبر سے مجھے سنیں، آپ کا شکریہ۔

یہ خالق ہی ہے جو اپنی مخلوق کے متعلق بہتر جانتا ہے کہ کیا چیز مخلوق کے لئے خیر ہے۔

﴿أَلَا يَعْلَمُ مَنْ خَلَقَ وَهُوَ اللَّطِيفُ الْخَبِيرُ﴾

"کیا جس نے پیدا کیا وہی خالق نہ جانے گا جو باریک بین اور باخبر ہے" (الملک: 14)

26 رجب 1438 ہجری

23/4/2017 عیسوی

## شوال کے ہلال کا تنازع:

# باجوہ- نواز حکومت مسلمانوں کو عید کے حوالے سے گمراہ کرتی ہے

## کیونکہ یہ خود گمراہی پر کھڑی ہے

### پریس ریلیز

مسلم دنیا کے کئی علاقوں کے ساتھ ساتھ پاکستان کے شمالی علاقوں میں شوال کا چاند دیکھنے کی شہادتیں عادل گواہان کی جانب سے سامنے آئیں لیکن حکومت نے اس کی کوئی پروا نہیں کی بلکہ اُس نے اُن علماء کو سخت ہراساں کرنے کی کوشش کی جو درجنوں مقامی شہادتوں کی جانچ پڑتال کر رہے تھے۔

﴿وَيَوْمَئِذٍ يَفْرَحُ الْمُؤْمِنُونَ \* بِنَصْرِ اللَّهِ يَنْصُرُ مَنْ يَشَاءُ وَهُوَ الْعَزِيزُ الرَّحِيمُ﴾
"اس روز مسلمان شادمان ہوں گے۔ اللہ کی مدد سے، وہ جس کی چاہتا ہے مدد کرتا ہے" (الروم: 5-)

(4)

ولایہ پاکستان میں حزب التحریر کا میڈیا آفس

یکم شوال 1438 ہجری

25/ جون 2017

فلسطین: یوم سقوط خلافت

## رام اللہ میں بہت بڑی کانفرنس منعقد ہوئی

پریس نوٹ
حزب التحریر نے رام اللہ کے البیرۃ میونسپلٹی کے میدان میں 22 اپریل 2017 کو عظیم الشان کانفرنس منعقد کی جس میں حزب التحریر کے ہزاروں حمایتیوں نے شرکت کی۔ اس کانفرنس کا عنوان تھا: "خلافت کمزوری کے بعد طاقت اور خوف کے بعد تحفظ ہے"۔